
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05936 

 Del: 29/08/2022 

 Esecutivo Da: 02/09/2022 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Determina di autorizzazione alla modifica del contratto prot. 306792 del 27/09/2022 - Scuole Q. 4 - 

Rifacimento coperture e facciate. Impegno di spesa per affidamento diretto dell’incarico di Coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione e in fase di progettazione allo Studio Unidea STP Srl. CIG: ZB0329DF5B

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto: 

"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

- in data 17/05/2022 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 avente ad oggetto: 

“Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Approvazione”;

CONCORDATO che: 

- con Delibera di Giunta n. DG/2020/319, è stato approvato il  progetto definitivo LT0493/2020 - 

AQ0431/2020  relativo  a  "Scuole  Q.4  -  Rifacimento  coperture  e  facciate",  C.O.  200162,  CUP 

H19E19001410004, per un importo complessivo di € 350.000,00 finanziato con mutuo;

- con DD n. 2021/396 sono stati affidati i lavori relativi all'AQ0431/2020-LT0493/2020 - Scuole Q.4 - 

Pag. 1 di 6 DD/2022/05936



Rifacimento  coperture  e  facciate  (C.O.  200162,  CUP  H19E19001410004,  CIG  84815268AA), 

mediante procedura negoziata, alla Ditta ANSA GROUP S.R.L. UNIPERSONALE; 

- con DD n. 2021/3961 è stato affidato l’incarico di coordinatore sicurezza in fase di esecuzione al P.I. 

Simone Gonnelli,  C.O. 200162 – CIG: Z6031B16C1, ed è stata approvata la variante dell'importo 

lavori riducendo l'importo dei lavori di cui all'imp. 2021/1010/1 da € 334.280,00 a € 155.149,55 e 

annullando la bozza di c. attuativo allegata alla DD n. 396/2021, sostituendola con i due contratti  

attuativi stipulati con la ditta fino ad oggi e allegati parte integrante per un totale di € 155.149,55 e 

rimandando a un successivo momento l'eventuale impegno di ulteriori quote lavori relative a futuri c. 

attuativi;

-  Con  DD  n.  2021/05045,  veniva  affidato  allo  Studio  Unidea  STP (cod.  Beneficiario  67678), 

nell'ambito del suddetto Intervento "Scuole Q.4 - Rifacimento coperture e facciate" (C.O. 200162, 

CUP H19E19001410004), il servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione per i seguenti appalti,  tutti da svolgersi nell’edificio scolastico “Petrarca” in Via F. Cavallotti a  

Firenze:

1) LT 0279/2018 ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO;

2) A.Q. 0563/2021 Adeguamento normativo sicurezza statica e sismica – opere urgenti C.O. 190031;

3) Manutenzione ordinaria: realizzazione rampe disabili;

- con la suddetta DD n. 2021/05045, si assumeva impegno giuridico di spesa per un importo complessivo pari  

ad Euro 11.871,54, con conseguente configurazione del QE del C.O. 200162 nei termini di cui appresso: 

CUP: H19E19001410004 CO: 200162

Importo totale dei lavori € 155.149,55

Somme a disposizione derivanti da riduz. lavori € 163.445,10

Incarico CSP e CSE Studio Unidea STP srl € 11.871,54

Polizza prog. € 150,00

Incentivo prog (80% dell’190%) € 4.164,80

Incarico di CSE al PI Simone Gonnelli € 5.190,61

Accordo bonario € 10.028,40

Pag. 2 di 6 DD/2022/05936



TOTALE QE € 350.000,00

DATO ATTO che il RUP per il suddetto Intervento è l'Ing. Pietro Geroni;

CONSIDERATO che: 

- il secondo e il terzo appalto si sono coclusi, mentre il primo non risulta ad oggi concluso;

- è stata emessa e liquidata la fattura 1-P.A. del 28/10/2021 per la somma di € 7.485,21 (oltre Cnpaia e 

IVA),  corrispondente  all'80%  dell'importo  totale  (Euro 9.356,51  a  valere  sull'impegno  di  spesa 

2021/1010, cap. 52213/2, C.O. 200162, oggi riaccertato nell'impegno 2022/4047;

RITENUTO che la Stazione Appaltante ha ritenuto di non proseguire le lavorazioni di cui al primo 

appalto, che risulta quindi svolto solo parzialmente;

VISTO che: 

-  con  comunicazione  del  RUP del  26/07/2022  (prot.  256950)  veniva  proposta  una  diminuzione 

forfettaria del compenso contrattualmente pattuito nella misura di Euro 971,30 (e che tale modifica 

veniva accettatata dall'Ing. Berdardo Herd Smith, in qualità di legale rappresentate di Studio Unidea 

STP;

- alla luce della suddetta modifica, il saldo netto spettante all'Ing. Berdardo Herd Smith risulta pari ad 

Euro 900,00 oltre Cnpaia e IVA, con conseguente rideterminazione del compenso totale nella misura 

di Euro 8.385,21;

TENUTO CONTO che  la  suddetta  modifica  contrattuale  ha  comportato  a  livello  contabile  una 

riduzione dell'impegno 2022/4047 da  Euro  2.374,30  ad  Euro  1.141,92,  con  conseguente 

configurazione del Quadro Economico del C.O. 200162 rimodulato come segue: 

CUP: H19E19001410004 CO: 200162

Importo totale dei lavori € 155.149,55

Somme a disposizione derivanti da riduz. lavori € 164.677,48

Pag. 3 di 6 DD/2022/05936



Incarico CSP e CSE Studio Unidea STP srl € 10.639,15

Polizza prog. € 150,00

Incentivo prog (80% dell’190%) € 4.164,80

Incarico di CSE al PI Simone Gonnelli € 5.190,61

Accordo bonario € 10.028,40

TOTALE QE € 350.000,00

RICHIAMATO l'art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali informatici conservati 

presso la Direzione Servizi Tecnici;

DATO ATTO altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000 ss.mm.ii; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

- Il D.Lgs 33/2013 ed in particolare l'art. 37;

- le Linee Guida ANAC n. 1;

- le Linee Guida ANAC n. 4;

- il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 58 e 81 co. 3, dello Statuto del comune di Firenze;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

1. di approvare la modifica - ex art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 - del contratto sottoscritto, in data 

27/09/2021 (prot.  306792), tra  il  Comune  di  Firenze  e  l'Ing.  Berdardo  Herd  Smith  quale  legale 

rappresenatnte  dello Studio  Unidea  STP,  avente  ad  oggetto il  servizio  di  Coordinamento  per  la 

sicurezza  in  fase di progettazione  ed esecuzione relativo all'Intervento  denominato  "Scuole  Q.4 - 

Pag. 4 di 6 DD/2022/05936



Rifacimento coperture e facciate" ed affidato con DD n. 2021/05045, CUP: H19E19001410004, C.O. 

200162, CIG: ZB0329DF5B;

2. di modificare, conseguentemente, gli impegni giuridici di spesa, assunti con DD n. 2021/05045 in 

favore di Studio Unidea STP (cod benef. 67678), riducendo l'impegno 2022/4047 da Euro 2.374,30 ad 

Euro 1.141,92 e riconducendo la differenza di spesa di Euro 1.232,38 sulle "somme a disposizione 

derivanti da riduzione lavori" di cui all'impegno n. 2022/1659; 

3. di dare atto che il RUP per l'Intervento di cui sopra è l'Ing. Pietro Geroni.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 52213 2 2022/1659 € 164.677,48 - 

2) U 2022 52213 2 2022/4047 € 1.141,92
67678 - STUDIO 

UNIDEA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2022/05936



Pag. 6 di 6 DD/2022/05936


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05936

